
 

 

 

Departamenti Shëndetësor i Burgjeve 

 

TABELË PËR  IDENTIFIKIMIN E RREZIQEVE TË INTEGRITETIT TË DSHB 

 

I. Rreziqet në nivel individual (për zyrtarët) 

 

Nr Rreziku i Identifikuar Pse është rrezik? Masa për zvogëlimin e tij 

1 Puna me të burgosur me 
kategori të sigurisë me 
rrezikshmëri të lartë 

Rreziku për kanosje, shantazh 
dhe kërcënim nga brenda dhe 
jashtë 

Funksionimi më i mirë i 
sistemit të drejtësisë deh 
sigurisë 

2 Puna me persona që 
kanë sëmundje të 
ndryshme ngjitëse në një 
ambient të mbyllur, të 
përshtatshëm për 
përhapjen e tyre 

Mundësia e marrjes së 
sëmundjeve të ndryshme 
infektive gjatë punës dhe 
trajtimit të tyre 

Përmirësimi i kushteve 
higjienike sanitare deh 
posedimi i vazhdueshëm i 
mjeteve mbrojtëse 

3 Puna në ambient të 
mbyllur, me mundësi të 
limituara për të 
kontaktuar me familjen 
dhe jashtë burgut 

Depresion dhe frikë për 
familjen duke qenë se 
mundësia për të komunikuara 
në çdo kohë sipas nevojës e pa 
mundur 

Vështirë e arritshme pasi që 
masat e sigurisë nuk lejojnë, 
mundësia e vetme, 
stimulimi më i madh për të 
kompensuar sakrificën 

4 Mungesë e zhvillimit 
profesional 
multidisciplinar duke 
qenë se puna është 
rutinë deh mund të jetë 
monotone dhe jo 
avancuese me elemente 
të “burn out” 

Ngecje profesionale si pasojë e 
punës së caktuar pa pasur 
mundësi të shoh krahasoj dhe 
komunikojë me shërbime ët 
natyrave të tjera dhe të 
ndryshme 

Mundësi për trajnime 
shtesë, punë me rrotacion 
së paku një muaj në vit në 
institucione të kujdesit 
shëndetësor publik për të 
mundësuar ri freskimin e 
njohurive dhe tejkalimin e 
monotonisë në punë 

 

 

 



II. Rreziqet në nivel të njësisë / divizionit / departamentit 

 

Nr Rreziku i Identifikuar Pse është rrezik? Masa për zvogëlimin e tij 

1 Mungesë e stafit të 
mjaftueshëm për punët 
rutinë 

Numri i stafit i limituara për 
njësi dhe mund të ketë 
mungesa për shkaqe të 
ndryshme e të cilat nuk 
mund të zëvendësohen aty 
për aty 

Numër më i madh i stafit për 
punë dhe mundësi 
fleksibiliteti dhe ndryshimi 
bazuar në nevoja 

2 Rebelim dhe refuzimi i 
trajtimit për shkaqe të 
ndryshme, protestë apo 
forma tjera të barrikadat 

Gjatë rebelimit mund të ketë 
kidnapim të stafit dhe 
pamundësim të punës dhe 
rrezikim të jetës. 

Plane eventuale dhe forma të 
menaxhimit të rrezikut, 
sistem i sigurisë i tillë që 
parandalon dhe detekton këto 
ngjarje 

3 Vështirësi në punë në 
raste të fatkeqësive të 
ndryshme, zjarre, 
rebelim, protestë 

Shërbimi në disa njësi është i 
kufizuar në staf dhe pajisje 
dhe mund të pamundësoj 
dhe vështirësoj punën e si 
pasojë pamundësoj dhënien 
e ndihmës, përkatësisht 
shërbimit adekuat 

Rritja e masave të sigurisë. 
Funksionimi i mirë dhe 
adekuat i mbështetjes nga 
emergjencat e qytetit ku është 
njësia për intervenim dhe 
mbështetje me kohë, adekuate 
dhe konfrom rrezikut 

4 Disa nga njësitë nuk 
kanë kushte 
arkitektonike të mirë të 
punës me mungesë 
ndriçimi, ventilimi , me 
lagështi myk etj 

Pengon në punë 
profesionale dhe 
përkushtim si dhe është 
parakusht për përhapjen e 
sëmundjeve të ndryshëm 
përfshirë edhe ato të 
shëndetit mendor si pasoje e 
ndikimit të vendit të punës 
jo adekuat. 

Evitimin e këtyre faktorëve, 
përmes ndërtimit të objekteve 
të reja apo meremetimit 
fundamental të tyre. 

 

III. Rreziqet institucionale 

 

Nr Rreziku i 
Identifikuar 

Pse është rrezik? Masa për zvogëlimin e tij 

1 Mungesë e 
harmonizimit të Planit 
strategjik të MD dhe 
MSh në mënyrë që 
shërbimi shëndetësor i 
burgjeve të jetë i 
përshtatshëm dhe i 
planifikuar me kohë 
për të përballuar 
ndryshimet eventuale 

Hapja ose mbyllja e ndonjë 
burgu pa paralajmërim me kohë, 
ndryshimet e regjimeve apo 
formave të tyjera të lëvizjeve, 
rrezikojnë shërbimin 
shëndetësor adekuat dhe 
mundësinë e adaptimit të 
shërbimit me kohë e si pasojë 
mbetja pa shërbime për të 
burgosurit 

Harmoznimi adekuat i 
planit strategjik për aq sa 
është e mundur. Mundësia 
e fleksibilitetit të shërbimit 
dhe adoptimit të 
shërbimeve pa pengesa 
burojkratike, duke e 
kuptuar specifiken e 
shërbimit. 



2 Cenimi i 
Qëndrueshmërisë së 
stafit profesional dhe 
atij specialistik në 
burgje 

Puna jo atraktive dhe jo 
stimuluese për të sakrifikuar 
dhe punuar në burg, si mjedis i 
mbyllur, kufizim në zhvillim 
profesional, rrezik për punë me 
kategori të rrezikshme si për nag 
shkaqet e sigurisë ashtu edhe 
për nga sëmundjet infektive, 
pagë jo adekuate dhe atraktive 

Stimulimi i stafit me orar të 
shkurtuar, staf të 
beneficuar, pagesë të 
rrezikshmërisë për punë në 
këto institucione sipas 
specifikave të përmendura 
dhe mundësim e avancimit 
profesional përkatësisht 
ndarjes së specializimeve 
me prioritet etj. 

3 Rrezik për 
qëndrueshmëri në 
furnizimeve me 
barëra , pajisje dhe 
material shëndetësor 

Realizimi i furnizimeve përmes 
proceduarve të njëjta sikurse për 
institucionet e tjera dhe 
materiale të tjera duke i zhagitur 
proceduarat, vonuar, proceset e 
ankimimit, intervenime 
burokratike pa marrë parasysh 
edhe ato specifike, limitim ose 
zvogëlim i mjeteve buxhetore pa 
konsultime etj. 

Qëndrueshmëri në 
mbështetje strategjike, 
financiare dhe politike në 
dobi të qëndrueshmërisë 
deh vazhdimësisë së ofrimit 
të kujdesit adekuat. 

4 Rreziku për jo 
qëndrueshmëri ligjore, 
strategjike dhe të 
statutit të 
Departamentit për 
Shëndetësinë në 
Burgje në kuadër të 
Ministrisë së 
Shëndetësisë 

Ndryshimet e shpeshta ligjore 
pa i marrë në konsideratë 
specifikat dhe arsyen e transferit 
nga MD te MSh, ndërlikimet e 
mundshme funksionale 
specifike dhe ato ndërkombëtare 
si mbështetëse për këtë proces 
përmes mekanizmave të tyre në 
kudër të KiE. 

Kujdes në ndryshimet 
legjislative duke ruajtur të 
arriturat e verifikuara dhe 
potencuar nga faktorët 
relevant vendor dhe 
ndërkombëtar. 

5 Rrezik për vështirësi 
të menaxhimit të disa 
sëmundjeve dhe 
syndromave si: 
vetëvrasjet, 
vetëlëndimet, 
abuzimet seksuale, 
sëmundjet infektive, 
drogat, geriatrike etj 

Burgu është vend i 
përshtatshëm për zhvillimin e 
këtyre sëmundjeve dhe 
syndromave. 

Parandalim, trajnim i stafit, 
zhvillim i proceduarve, 
zbatim i tyre deri te 
bashkëpunimi i ndërsjellë 
me të gjitha institucionet 
adekuate relevante. 

6 Pengesat ligjore në 
specifikimin e 
trajtimeve specifike të 
të burgosurve, siç 
janë: Inkompatibiliteti 
për burg, limitimi i 
moshës së të 
burgosurve dhe 
mungesë e ndërprerjes 

Nuk janë futur në ligj për ESPK 
këto çështje, përkundër 
propozimeve përkatëse. 

Ndryshimet në ligj dhe 
përfshirja e këtyre çështjeve. 



së dënimit për shkaqe 
shëndetësor për 
personat me diagnozë 
terminale 

7 Rrezik për mungesë 
mbështetjeje nga 
institucionet publike 
shëndetësore dhe 
administrative 
juridike publike në 
realizimin e 
shërbimeve që nuk 
mund të kryhen apo 
nuk kanë kompetencë 
NjShB-të 

Ka rrezik për mos kryerjen e 
shërbimeve shëndetësore për të 
burgosurit që referohen në 
institucione publike si pasojë e 
mungesës së hapësirës, 
shërbimit shkaqeve të sigurisë 
apo presioneve të tjera për ët 
mos pasur të burgosur në 
institucione publike me çka 
rrezikohet shëndeti i të 
burgosurve dhe vështirësohet 
puna e stafit shëndetësor në 
burgje. 
Ka rrezik të referimit 
përkatësisht urdhëresës juridike 
për trajtimin e personit në 
kuadër të NJShB-ve pavarësisht 
se nuk ka mundësi profesionale 
e ligjore për një gjë të tillë ne 
mungesë të kapaciteteve në 
institucione të tjera dhe rreziku 
është që burgu mbetet vend i 
grumbullimit të të gjitha rasteve 
që nuk mund të trajtohen gjetiu. 

Të shtohen kapacitetet 
nëpër institucione 
shëndetësore publike 
specifike për trajtimin  e 
nevojshme të rasteve 
përkatëse në mënyrë dhe 
vend adekuat. 

 


